Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам

г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам

от 29 ноября 2018 года                                                                                                            № 111
Утверждаю:

 Председатель
Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам

Г.А. Суржко
Председательствовал:                                                                                                 Г.А. Суржко
Присутствовали:

Члены Правления                                                                                                 М.А. Пупышева

Л.Н. Булова

Ю.Л. Абрамова

от Госкомитета РК по ценам и тарифам

эксперт ГКУ РК «Карельский центр СРМ»
                                        Н.Э. Поценковская

от ООО «МСА»                                                                                                         отсутствовали

(письмо от 28.11.2018)
Повестка заседания Правления:

О корректировке необходимой валовой выручки общества с ограниченной ответственностью «МСА» на 2019 год и тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов.

Выступили: Суржко Г.А., Пупышева М.А., Булова Л.Н., Поценковская Н.Э.

Отметили следующее.

Материалы к Правлению в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены и приняты к сведению.

Тарифы общества с ограниченной ответственностью «МСА» на период с 01.01.2018г. по 31.12.2020г. установлены постановлением Госкомитета РК по ценам и тарифам от 07.12.2017г. № 125.

С учетом требований п. 57 Основ ценообразования в области обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.05.2016г. № 484 «О ценообразовании в области обращения с твердыми коммунальными отходами», необходимая валовая выручка регулируемой организации и тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регулирования тарифов), от их плановых значений.

В нарушении п. 6 «Правил регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.05.2016 № 484 (далее – Правила регулирования) обществом с ограниченной ответственностью «МСА» не представлены документы на регулирование тарифов по захоронению твердых коммунальных отходов на 2019 год.

В соответствии с п. 9 Правил регулирования рассмотрение дела об установлении тарифов обществу с ограниченной ответственностью «МСА» осуществлено с учетом представленных предприятием по запросу Госкомитета документов и материалов (от 15.11.2018 № 2015/КЦТ), а также на основании имеющихся в Госкомитете сведений и материалов.

Коэффициент плотности рассчитан в соответствии с установленными нормативами накопления твердых коммунальных отходов приказом Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Карелия от 23 марта 2018 года № 81 «Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Республика Карелия».

От общества с ограниченной ответственностью «МСА» поступило обращение в Государственный комитет Республики Карелия по ценам и тарифам от 28.11.2018 № 200 о несогласии с размером переполученного дохода в части платы за негативное воздействие на окружающую среду и просьбой перенести заседание Правления на более поздний срок с целью получения разъяснений от Управления Росприроднадзора Республики Карелия о правоприменительной практике в рамках Федерального закона от 31.12.2017 № 503-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Госкомитет при установлении тарифов на 2016 – 2017 годы учел плату за негативное воздействие на окружающую среду при размещении твердых бытовых отходов в соответствии с утвержденными лимитами на размещение отходов по регулируемому виду деятельности.
В соответствии с частью 10 Федерального закона от 31.12.2017 № 503-ФЗ «Плата за негативное воздействие на окружающую среду при размещении твердых коммунальных отходов за 2016 и 2017 годы не исчисляется и не взимается».

Переполученный доход за 2016 – 2017 годы исключен Государственным комитетом Республики Карелия по ценам и тарифам правомерно. Основания для переноса заседания Правления отсутствуют.

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 мая 2016 года № 484 «О ценообразовании в области обращения с твердыми коммунальными отходами», постановлением Правительства Республики Карелия от 1 ноября 2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам», Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Заключение эксперта Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 14 ноября 2018 года принять за основу корректировки необходимой валовой выручки общества с ограниченной ответственностью «МСА» на 2019 год для реализации производственной программы по захоронению твердых коммунальных отходов.

2. В соответствии с Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными приказом Федеральной службы по тарифам от 21.11.2016г. № 1638/16, для корректировки тарифов по захоронению твердых коммунальных отходов на 2019 год принять:

2.1. Объем твердых коммунальных отходов – 62,7 тыс. куб. м.

2.2.  Индекс роста цены на электроэнергию – 103 %.

2.3.  Индекс потребительских цен – 104,6 %.

3. Принять необходимую валовую выручку общества с ограниченной ответственностью «МСА» на 2019 год для реализации производственной программы по захоронению твердых коммунальных отходов согласно приложению.

4. Установить обществу с ограниченной ответственностью «МСА» на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года предельный тариф на захоронение твердых коммунальных отходов в размере 44 руб. 86 коп. за 1 куб. м.
Тариф установлен с учетом применения обществом с ограниченной ответственностью «МСА» упрощенной системы налогообложения.

5. Направить обществу с ограниченной ответственностью «МСА» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 29.11.2018г. № 111 и протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 29.11.2018г. № 111.

Результаты голосования:

«за» - Г.А. Суржко, М.А. Пупышева, Ю.Л. Абрамова, Л.Н. Булова;

«против» - нет;

«воздержались» - нет.

«без права на голосование» - Пряхин А.Б.

Протокол вела                                                        Н.Э. Поценковская

Приложение

к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 07.12.2018г. № 125
	Корректировка необходимой валовой выручки ООО "МСА" для реализации производственной программы по захоронению твердых коммунальных отходов, с учетом изменения ставки платы за негативное воздействие на окружающую среду

	2019 год
	отклонение от утвержденного уровня
	Причина исключения расходов

	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Корректировка

	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам

	Принято твердых коммунальных отходов - всего
	62,7
	62,7

	Долгосрочные параметры регулирования

	Параметры расчета тарифов

	Принято твердых коммунальных отходов - всего
	62,7
	62,7

	Индекс потребительских цен (прогнозный)
	3,7%
	1,046

	Индекс потребительских цен (фактический)

	Индекс цен на электроэнергию
	8,0%
	3,0%

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	Операционные расходы, в т.ч.
	5074,5
	5143,7

	производственные расходы
	3392,8
	3431,1

	в т.ч. оплата труда
	1811,4
	1821,7

	Расходы скорректированы с учетом фактического  индекса потребительских цен в 2018 году в размере  1,027% и планового индекса потребительских цен на 2019 год - 1,046%.

	      страховые взносы
	367,7
	369,8

	      материалы, запчасти
	436,6
	446,5

	      услуги сторонних организаций
	488,1
	497,6

	      прочие расходы
	289,0
	295,5

	административные расходы
	1681,6
	1712,5

	Неподконтрольные расходы
	437,0
	1437,0

	      налоги и сборы

	28,1

	      приобретение средств измерения
	253,6
	257,8

	      расходы на плату за негативное воздействие на окружающую среду
	183,4
	1151,1

	Покупные энергоресурсы
	623,3
	582,7

	         топливо
	473,5
	484,3

	         электроэнергия
	149,9
	98,5
	-51,4
	 Расходы на электрическую энергию скорректированы с учетом принятой потребности в электроэнергии, цены на электрическую энергию для диапазона СН2 - 5249,21 руб./тыс. кВтч           (с НДС) и индекса роста цен во втором полугодии 2019 года в размере 3%, НДС 20%.

	Всего расходов
	6134,7
	7163,4

	Переполученный доход

	4351,1

	 В соответствии с частью 10 Федерального закона от 31.12.2017 № 503-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской Федерации исключены расходы по статье «Расходы на плату за негативное воздействие на окружающую среду» в размере 8702,1 тыс. руб. (в 2016 году в размере 3540,8 тыс. руб., в 2017 году – 5161,3 тыс. руб.) и распределены на два года долгосрочного периода регулирования.

	Необходимая валовая выручка
	6134,7
	2812,4